
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 22.07.2024 

ai sensi dell’articolo 252 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 
e successive modifiche e integrazioni

*************

Deliberazione n. 15 del 13 marzo 2025

Oggetto: Ricognizione istanze che costituiscono la massa passiva, pervenute alla 
              data odierna.

L'anno duemilaventicinque, il giorno tredici del mese di Marzo, alle ore 11,40  e seguenti, presso la
sede del Comune di Menfi, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di
Menfi, in presenza e in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza,  con le modalità stabilite con
deliberazione n. 2 del 02/09/2024 di questa CSL;

Intervengono i Commissari:

1 Dr. CARMELO BURGIO PRESIDENTE      Presente

2 Dr. RAIMONDO LIOTTA COMPONENTE      da remoto

3 Dr. ORAZIO MAMMINO COMPONENTE      da remoto

Partecipa alla seduta , in presenza, il Vice Segretario Generale del Comune di Menfi, Dott.ssa

Maria Carolina Sabella, nella qualità di Segretario verbalizzante.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

Premesso che:

- con deliberazione consiliare n. 13 del 22 aprile 2024, immediatamente esecutiva, è stato dichiarato
il dissesto finanziario del Comune di Menfi; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica datato 22 luglio 2024 è stata nominata la Commissione
Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso,
nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;

-  in  data  26  agosto  2024  il  suddetto  decreto  è  stato  notificato  dalla  Prefettura  di  Agrigento  ai
Commissari Straordinari di Liquidazione ed al Comune di Menfi;

- ai sensi dell'articolo 252, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modifiche e integrazioni, la Commissione Straordinaria di Liquidazione deve insediarsi entro cinque
giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

- con deliberazione n. 01/2024 del 28-08.2024 la Commissione Straordinaria di Liquidazione si è
regolarmente insediata presso la sede del Comune di Menfi;

- con deliberazione n. 3 del 02/09/2024 è stato approvato l’ Avviso Pubblico di avvio della proceduta
di rilevazione della massa passiva del Comune di Menfi per i debiti sino al 31.12.2022, pubblicato ai
sensi di legge in data 03/09/2024;

- con deliberazione n.  7 del 30/10/2024 il  termine è stato prorogato di trenta giorni,  fissando la
definitiva scadenza al 02 dicembre 2024;

CONSIDERATO

- che l'art. 254, comma 1, del TUEL prevede che l'organo straordinario di  liquidazione provveda
all'accertamento della massa passiva mediante la formazione del piano di rilevazione dei debiti, atto
con il quale si avvia la procedura ordinaria;

-  che  l'art.  258  di  TUEL prevede,  in  alternativa,  una  modalità  semplificata  di  accertamento  e
liquidazione dei debiti, disponendo che: "L'organo straordinario di liquidazione, valutato l'importo
complessivo di tutti i debiti censiti in base alle richieste pervenute, il numero di pratiche relative, la
consistenza della documentazione allegata ed il tempo necessario per il loro definitivo esame, può
proporre all'ente locale dissestato l'adozione della modalità semplificata di liquidazione.";

Dato  ATTO che  a  seguito  dell'avviso  di  presentazione  delle  istanze  di  ammissione  alla  massa
passiva,  sono pervenute n. 54 istanze di cui n. 9 d'Ufficio, come risulta dall'elenco delle istanze
ordinato per numero di protocollo di entrata che viene allegato alla presente;

RILEVATO che l'importo complessivo risultante dalle istanze  è pari ad euro 4.950.363,27;

DATO  ATTO che  con  successiva  deliberazione  questa  Commissione  provvederà  a  valutare  la
formulazione  di  una  proposta  all'Amministrazione  Comunale   di  adozione  della  procedura
semplificata  che ai sensi dell'art.258 del TUEELL prevede la possibilità di definizione transattiva
dei  debiti  ammessi  nella  misura  variabile  tra  il  40%  ed  il  60%  dell'importo  riconosciuto,  ad
eccezione dei crediti privilegiati e delle spese della liquidazione per i quali il pagamento deve essere
previsto nella misura del 100% degli importi;

Tutto ciò premesso e considerato

con voto unanime



DELIBERA

1) di  dare  atto  che  a  seguito  della  pubblicazione  dell'avviso  di  presentazione  delle  istanze  di
ammissione alla  massa  passiva,  pubblicato ininterrottamente  dal  03/09/2024 al  02/12/2024 sono
pervenute alla data odierna n. 54 istanze per un importo pari ad euro   4.950.363,27 , come risulta
dall'elenco allegato;

2) Riservarsi  di  formulare alla Amministrazione Comunale la proposta di   adozione della procedura
semplificata  ai sensi dell'art.258 del TUEELL;

3) Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile a norma dell’art. 4 c. 6 del
DPR 378/1993 e sarà pubblicata  all’albo pretorio on line  del  Comune per  15 gg.  consecutivi  e
sull’home  page  del  sito  web  ufficiale  del  Comune,  al  link  “Commissione  Straordinaria  di
Liquidazione” ai soli fini di pubblicità notizia. 

Alle ore 11,45  il Presidente dichiara sciolta la seduta.

  

.



Letto confermato e sottoscritto  

Il Presidente
Dr. Carmelo Burgio

           I Componenti                                                                Il V. Segretario Generale

      Dr. Raimondo Liotta                                                                                 Dr.ssa Maria Carolina Sabella  
                                
                                                       
    
     Dr. Orazio Mammino  

   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

C E R T I F I C A

che  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  11  della  L.R.  n.  44/91  e  dell’art.12  della  L.R.

n.5/2011  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

_____________ (Reg. Pub. N. _________ ) 

Lì, ______________

IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, e s.m.i. e del T.U. 
approvato con D.Lgs n. 267/2000

A T T E S T A

      Che la presente deliberazione:

      E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva.

              

 Lì, 13/03/2025                             IL V. SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                         Dr.ssa Maria Carolina Sabella  


	COMUNE DI MENFI
	Libero Consorzio Comunale di Agrigento


		2025-03-13T12:18:04+0100
	orazio mammino


		2025-03-13T11:27:16+0000
	burgio carmelo


		2025-03-13T12:38:57+0100
	MARIA CAROLINA SABELLA


		2025-03-13T12:38:57+0100
	MARIA CAROLINA SABELLA


		2025-03-13T13:04:15+0000
	Raimondo Liotta




